
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА
КОМИТЕТ ПО ДЕЛАМ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ЧЕЛЯБИНСКА

ул. Володарского, д. 14, г. Челябинск, 454080, тел./факс: (8-351) 266-54-40, e-mail: edu@cheladmin.ru

1 6 , 0 5 . 2 0 V  /лг?/
На № от Директору 

МКУ «ЦОДОО» 
А.А. Сычевой

lo предупрежу 
дорожно-транс

ении детского 
портного травматизма

Начальникам
структурных подразделений 
МКУ «ЦОДОО»

Руководителям муниципальных
образовательных
учреждений города Челябинска

Уважаемые руководители!

Комитет по делам образования города Челябинска направляет для руководства 
в работе и испрлнения:

проведения 1-го этапа профилактического мероприятия «Внимание -  
о приложению.

2) Письмо начальника Главного управления МВД Российской Федерации по 
Челябинской области А.Ф. Сергеева от 24.04.2017 № 1/1761, приказ МВД Российской 

30.12.2016 № 941 «Об утверждения Порядка подачи уведомления об 
й перевозке группы детей автобусами».
из состояния детского дорожно-транспортного травматизма в городе 

4 месяца 2017 года. При дальнейшей работе по предупреждению 
детского дорожно-транспортного травматизма необходимо учесть рекомендации, 
данные в информации. Также, следует обеспечить проведение по каждому факту 
дорожно-транспортного происшествия с участием несовершеннолетних 
профилактической работы с разбором причин, влияющих на их совершение, а также 
по фактам выявленных нарушений детьми Правил дорожного движения.

Приложение: на 20 л., в

1) План 
дети!» согласи

Федерации от 
организованно 

3) Анал 
Челябинске за

Председатель

Е.Н. Хилай 
265 01 03 
Разослать: в IV 
муниципальные

Комитета С.В. Портье

1БОУ ДПО УМЦ (для рассылки в МКУ «ЦОДОО», СП МКУ «ЦОДОО», 
образовательные учреждения города Челябинска)

mailto:edu@cheladmin.ru


"/Председатель Комитета по делам 
зования города Челябинска 

.iB. Портье
  201 Ьг.

УТВЕРЖДА1 
^ —Поильник ОГИБДД

УМВДДоесии по п Челябинску 
/подпродэщполиции

^ У  ЧУШ. Савенко 
» 2017г.

ПЛАН
проведения 1-го этапа профилактического мероприятия «Внимание - дети!»

В целях активизации работы по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма и обеспечения безопасности несовершеннолетних в период школьных каникул, с 
15 мая 2017 года по 12 июня 2017 года в г.Челябинске проводится 1-й этап профилактического 
мероприятия «Внимание - дети!», в ходе которого необходимо провести следующие

№ Мероприятие Срок Ответственный Отметка об 
исполнении

1. Провести анализ дорожно-транспортных 
происшествий с участием детей за 4 
месяца 2017 года. Направить анализ в 
Комитет по делам образования города 
Челябинска

ДО

15.05.2017
Безменова А.И.

2. Привлечь СМИ для освещения вопросов 
профилактики детского дорожно- 
транспортного травматизма. Организовать 
совместно со СМИ целевые 
профилактические акции, направленные 
на повышение культуры поведения 
участников дорожного движения, 
обеспечение безопасности детей на 
дорогах, использовать возможности 
социальной рекламы

15.05-
12.06.2017

Безменова А.И., 
Хилай Е.Н.

3. Оборудовать в детских оздоровительных 
лагерях учебные велоплощадки, учебно
тренировочные перекрестки, 
укомплектовать уголки по БДД

15.05-
12.06.2017

Руководители ОО

4. Провести обследования образовательных 
организаций на предмет организации 
работы по предупреждению детского 
дорожно-транспортного травматизма до 
начала каникул. О выявленных 
недостатках информировать структурные 
подразделения Комитета по делам 
образования

15.05-
12.06.2017

Безменова А.И., 
Хилай Е.Н.

5. Организовать проведение семинаров, 
совещаний с руководством 
образовательных организаций, 
работниками оздоровительных лагерей 
по организации работы по профилактике 
детского дорожно-транспортного 
травматизма и организации массовых 
перевозок детей

15.05-
12.06.2017

Безменова А.И., 
Хилай Е.Н.



6. Организовать профилактические 
мероприятия по безопасности дорожного 
движения, посвященные 
Международному дню защиты детей

27.05-
01.06.2017

Безменова А.И., 
Хилай Е.Н., 
руководители ОО

7. На общешкольных родительских 
собраниях, посвященных окончанию 
учебного года, рассмотреть вопрос 
обеспечения безопасного поведения 
детей на дорогах, в том числе вопрос 
использования ремней безопасности и 
детских удерживающих устройств при 
перевозке детей в автомобилях; о 
запрещении езды на велосипеде по 
проезжей части детям до 14 лет, с 
разъяснением требований 
законодательства по воспитанию детей и 
возможных уголовно-правовых 
последствиях в случае неисполнения 
родительских обязанностей

15.05-
12.06.2017

руководители ОО, 
Хилай Е.Н., 
Безменова А.И.

8. Организовать и провести в 
образовательных организациях, в детских 
оздоровительных лагерях 
профилактические акции с детьми 
(беседы, конкурсы, викторины), 
направленные на пропаганду соблюдения 
ПДД, привития навыков безопасного 
поведения на улице и дороге

16.05-
12.06.2017

Хилай Е.Н., 
Безменова А.И., 
руководители ОО

9. Рассмотреть на заседаниях 
территориальных комиссий по 
безопасности дорожного движения 
вопрос о состоянии работы по 
профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма

по плану 
КБДД '

Безменова А.И., 
Хилай Е.Н.

10. Проверить соблюдение требований 
безопасности при организации массовых 
перевозок детей. В случае выявления 
нарушений выносить соответствующие 
предписания и обеспечить контроль за 
устранением нарушений

15.05-
12.06.2017

Липовцев В.В., 
Хилай Е.Н.

11. Организовать проверки 
эксплуатационного состояния подъездных 
путей (дорог) ко всем образовательным 
организациям и оздоровительным 
лагерям, пешеходных переходов вблизи 
образовательных организаций и их 
соответствие национальным стандартам 
дорожных знаков, разметки, светофорных 
объектов и ограждений

15.05-
12.06.2017

Шаменков B.C.

12. Принять исчерпывающие меры по 
приведению по приведению пешеходных 
переходов, технических средств 
организации дорожного движения, 
проезжей части и элементов дорог в

15.05-
12.06.2017

Шаменков B.C.



соответствие с действующими 
стандартами. По выявленным недостаткам 
выдавать предписания на их устранение и 
принимать иные меры административного 
воздействия, вплоть до информирования 
органов прокуратуры

13. Организовать обсуждение проблемных 
вопросов в организации дорожного 
движения вблизи образовательных 
организаций на рабочих встречах с 
участием представителей органов 
местного самоуправления, 
педагогических коллективов, дорожных и 
коммунальных организаций, 
прокуратуры, родительских советов, 
общественных организаций, средств 
массовой информации и иных 
заинтересованных лиц в целях 
обеспечения безусловного устранения 
недостатков в состоянии дорожной 
инфраструктуры вблизи образовательных 
организаций и оздоровительных лагерей

15.05-
12.06.2017

Шаменков B.C., 
Безменова А.И.

14. Разработать листовки с тематикой БДД 
для размещения в образовательных 
организациях

15.05-
12.06.2017

Безменова А.И.

15. Усилить контроль за соблюдением 
водителями правил дорожного движения в 
части перевозки детей в транспортных 
средствах

15.05-
12.06.2017

Седов В.В.

16. Организовать проведение мероприятий по 
массовой проверке группами нарядов ДПС 
вблизи образовательных организаций по 
выявлению нарушений ЩЩ РФ, 
связанных с перевозкой детей в 
транспортных средствах

17.05.2017 Седов В.В., 
Безменова А.И., 
Разуваев Я.Л.

17. Обеспечить вынесение предписаний при 
совершении ДТП по вине водителей, 
осуществляющих массовые перевозки 
детей в адрес собственников 
автотранспорта, а также рассмотрение 
случаев такого рода происшествий на 
заседаниях комиссии по БДД

по фактам 
ДТП

Липовцев В.В.

18. Обеспечить проведение 
профилактических бесед по БДД с детьми 
в образовательных организациях и 
детских оздоровительных лагерях. 
Принять участие в общешкольных 
родительских собраниях с рассмотрением 
вопроса формирования навыков 
безопасного поведения на улицах и 
дорогах

15.05-
12.06.2017

Безменова А.И., 
личный состав 
ГИБДД

19. Обеспечить сопровождение 
организованных колонн автобусов с

по заявкам 
ОУ

Седов В.В., 
Безменова А.И., |



детьми в строгом соответствии с 
требованиями приказа МВД России от 
31.08.2007 г. № 767. Информировать 
руководителей органов образования и 
автопредприятий о порядке перевозки 
организованных групп детей 
автомобильным транспортом

Липовцев В.В.

20. Обеспечить в установленном 
Министерством внутренних Российской 
Федерации порядке подачу уведомления 
об организованной перевозке группы 
детей в территориальное подразделение 
Г осавтоинспекции в случае, если 
организованная перевозка группы детей 
осуществляется одним или двумя 
автобусами, или заявки на 
сопровождение автомобилями 
подразделения Г осавтоинспекции 
транспортных колонн в случае, если 
указанная перевозка осуществляется в 
составе не менее 3 автобусов (п. 10 
Правил организованной перевозки групп 
детей автобусами, утвержденных 
постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2013г. 
№1177)

по факту 
перевозки

Хилай Е.Н., 
руководители ОО

21. Организовать проведение бесед в 
автотранспортных предприятиях по 
вопросам учета особенностей движения 
в местах расположения пешеходных 
переходов, необходимости повышенного 
внимания к находящимся на дороге 
детям и обязательном применении 
ремней безопасности и детских 
удерживающих устройств при перевозке 
детей в салонах автомобилей

15.05-
12.06.2017

Липовцев В.В., 
личный состав 
ГИБДД

22. Обеспечить проведение дополнительных 
инструктажей нарядов ДПС в отношении 
применения максимальных мер 
административного воздействия в 
пределах санкций, предусмотренных 
действующим законодательством, к 
водителям транспортных средств за 
неиспользование ремней безопасности и 
детских удерживающих устройств, 
превышение скорости, а также за 
непредоставление преимущества 
движения пешеходам

15.05-
12.06.2017

Седов В.В., 
Безменова А.И.

23. Провести корректировки дислокации 
нарядов ДПС, обеспечив выставление 
дополнительных постов патрулирования 
в местах притяжения детей при 
проведении массовых мероприятий с |

по
отдельному
плану

Седов В.В.



несовершеннолетними («Последний 
звонок», Международный день защиты 
детей и др.)

24. При надзоре за дорожным движением 
проводить профилактическую работу с 
несовершеннолетними пешеходами, 
нарушающими ПДД РФ, а также с 
несовершеннолетними водителями 
велосипедов и мопедов. Обеспечить 
передачу информации о 
несовершеннолетних нарушителях ПДД 
в ОДН территориальных Отделов 
полиции

15.05-
12.06.2017

Седов В.В., 
Безменова А.И.

25. Результаты работы по 
профилактическому мероприятию 
рассмотреть на совещании при 
начальнике ГИБДД

до
30.06.2017

Безменова А.И.

Старший инспектор отделения пропаганды БДД 
ОГИБДД УМВД России по г. Челябинску 
капитан полиции



М В Д  Р о с с и  и

Г Л А В Н О  Е У Г! Р А В Л Е Н И Е 
М ИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ 

РО С С И Й С К О Й  Ф ЕДЕРАЦ И И  
ПО Ч Е Л Я Б И Н С К О Й  О БЛ АС ТИ  

(ГУ МВД России по Ч елябинской области)

ул. Елькина, 34, Челябинск, 454091 
2688-594

с? /У № / /  /¥~6/

на № __________________ от

Министру образования и науки 
Челябинекой области

Кузнецову А.И.

пл. Революции, д.4 
г.Челябинск, 454113.

О направлении информации

Уважаемый Александр Игоревич!

1 апреля 20.17 года вступил в силу Приказ МВД России от 30.12.2016 
№ 941 «Об утверждении Порядка подачи уведомления об организованной 
перевозке группы детей автобусами». Данным приказом определен порядок 
подачи уведомлений об организованной перевозке группы детей одним или 
двумя автобусами.

С учетом прогнозируемого значительного увеличения количества 
перевозок организованных групп детей автобусами в период Майских 
праздников, а также летних каникул, предлагаю дополнительно довести до
руководителей территориальных органов управления  образованием
муниципалитетов Челябинской ...области требования вышеуказанного Порядка, а 
также и к формацию об ответственности за их нарушения.

'’’"Вместе с тем, с целью обеспечения безопасности дорожного движения 
при перевозках организованных групп детей, практика их сопровождения 
автомобилями ГИБДД продолжается, независимо от количества автобусов 
указанных в заявке.

Начальник А.Ф. Сергеев

исп. Кузнецов А.В.
(Я 73  П  7 3 2  1 7 36 гг И МУКИ

)  Ч е л я б и н с к о й  о б л а с т и



Зарегистрировано в Минюсте России 20 марта 2017 г. N 46031

МИНИСТЕРСТВО ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ 
от 30 декабря 2016 г. N 941

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ПОДАЧИ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗОВАННОЙ ПЕРЕВОЗКЕ

ГРУППЫ 
ДЕТЕЙ АВТОБУСАМИ

В соответствии с пунктом 10 Правил организованной перевозки группы 
детей автобусами, утвержденных постановлением Правительства Российской 
Федерации от 17 декабря 2013 г. N 1177 <1>, приказываю:

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 52, ст. 
7174; 2014, N 26, ст. 3576; 2015, N 27, ст. 4083; 2016, N 26, ст. 4072.

1. Утвердить прилагаемый Порядок подачи уведомления об 
организованной перевозке группы детей автобусами.

2. Начальникам территориальных органов МВД России на региональном и 
районном уровнях организовать изучение и обеспечить выполнение требований 
указанного Порядка.

3. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя Министра генерал-полковника полиции А.В. Горового.

Министр 
генерал полиции 

Российской Федерации
В.КОЛОКОЛЬЦЕВ

Приложение 
к приказу МВД России 

от 30.12.2016 N941

ПОРЯДОК
ПОДАЧИ УВЕДОМЛЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗОВАННОЙ ПЕРЕВОЗКЕ

ГРУППЫ 
ДЕТЕЙ АВТОБУСАМИ

1. При организованной перевозке группы детей одним или двумя 
автобусами не позднее двух дней до дня планируемой перевозки в 
подразделения Госавтоинспекции управлений, отделов, отделений 
Министерства внутренних дел Российской Федерации по районам, городам и



иным муниципальным образованиям, в том числе по нескольким 
муниципальным образованиям, по закрытым административно- 
территориальным образованиям, а также подразделение Госавтоинспекции 
Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации на 
комплексе "Байконур" <1> по месту начала перевозки руководитель или 
должностное лицо, ответственные за обеспечение безопасности дорожного 
движения, образовательной организации, организации, осуществляющей 
обучение, организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
медицинской организации или иной организации <2>, а при организованной 
перевозке группы детей по договору фрахтования - фрахтователь или 
фрахтовщик (по взаимной договоренности) подают уведомления об 
организованной перевозке группы детей <3>.

<1> Далее - "подразделение Госавтоинспекции".
<2> Далее - "организации".
<3> Далее - "уведомление".

В случае отсутствия в территориальном органе Министерства внутренних 
дел Российской Федерации на районном уровне подразделения 
Госавтоинспекции уведомление подается в соответствующее подразделение 
Госавтоинспекции территориального органа Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по субъекту Российской Федерации.

2. Уведомление подается лично либо в электронной форме <4> и 
регистрируется в журнале учета уведомлений об организованной перевозке 
группы детей автобусами.

<4> Сведения о подразделениях Г осавтоинспекции размещены в 
информационно-телекомуникационной сети Интернет на официальном сайте 
Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства 
внутренних дел Российской Федерации по адресу: https://www.gibdd.ru.

3. В уведомлении указываются:
3.1. Количество перевозимых детей, дата начала и окончания перевозки.
3.2. В случае осуществления организованной перевозки группы детей 

организацией - полное наименование с указанием организационно-правовой 
формы, адрес места нахождения, номер телефона и (или) факса, адрес 
электронной почты (при наличии), идентификационный номер 
налогоплательщика.

3.3. В случае осуществления организованной перевозки группы детей по 
договору фрахтования:

3.3.1. Информация о фрахтователе:
а) физическом лице - фамилия, имя, отчество (при наличии), адрес места 

жительства, номер телефона и (или) факса, адрес электронной почты (при 
наличии);

б) индивидуальном предпринимателе - фамилия, имя, отчество (при 
наличии), адрес места жительства, номер телефона и (или) факса, адрес

https://www.gibdd.ru


электронной почты (при наличии), идентификационный номер 
налогоплательщика;

в) юридическом лице - полное наименование с указанием организационно
правовой формы, адрес места нахождения, номер телефона и (или) факса, адрес 
электронной почты (при наличии), идентификационный номер
налогоплательщика.

3.3.2. Информация о фрахтовщике:
а) индивидуальном предпринимателе - фамилия, имя, отчество (при 

наличии), адрес места жительства, номер телефона и (или) факса, адрес 
электронной почты (при наличии), идентификационный номер
налогоплательщика;

б) юридическом лице - полное наименование с указанием организационно
правовой формы, адрес места нахождения, номер телефона и (или) факса, адрес 
электронной почты (при наличии), идентификационный номер
налогоплательщика.

3.4. Программа маршрута - адрес места начала перевозки, названия 
автомобильных дорог по маршруту перевозки, адреса промежуточных 
остановочных пунктов и места окончания перевозки, расстояние перевозки в 
километрах, график движения, расчетное время в пути.

3.5. Информация об используемом автобусе (автобусах) - марка, модель, 
государственный регистрационный знак, номер диагностической карты и срок 
ее действия, сведения об оснащении тахографом и аппаратурой спутниковой 
навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS.

3.6. Информация о водителе (водителях) - фамилия, имя, отчество (при 
наличии), номер водительского удостоверения, сведения о стаже работы в 
качестве водителя транспортного средства категории "D" не менее одного года 
из последних 3 календарных лет.

3.7. Фамилия, имя, отчество (при наличии), должность, номер телефона и 
(или) факса, адрес электронной почты (при наличии) лица подавшего 
уведомления (для юридических лиц).

3.8. Дата подачи уведомления.
4. Уведомление подписывается лицом, указанным в пункте 1 настоящего 

Порядка.
5. Руководителем подразделения Г осавтоинспекции в течение суток после 

получения уведомления организуются:
5.1. Информирование подразделений Госавтоинспекции по маршруту 

перевозки посредством электронной почты, факсимильной или телефонной 
связи (в случае осуществления перевозки по дорогам общего пользования, 
пролегающим по территории нескольких районов, городов и иных 
муниципальных образований в пределах одного субъекта Российской 
Федерации и за его пределами);

5.2. Проверка по автоматизированным информационным системам 
Министерства внутренних дел Российской Федерации следующих сведений: о 
регистрации автобуса; о проведении технического осмотра автобуса; о наличии 
у водителя, допускаемого к управлению автобусом, осуществляющим 
организованную перевозку группы детей, водительского удостоверения



категории "D"; о несовершении водителем административных правонарушений 
в области дорожного движения, за которые предусмотрено административное 
наказание в виде лишения права управления транспортным средством либо 
административный арест, в течение последнего года.



ГУ МВД России по Челябинской области

У П Р А В Л Е Н И Е  
МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ  

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ  
ПО ГОРОДУ ЧЕЛЯБИНСКУ  

(УМВД России по г. Челябинску)

ул. Васенко, 65 а, Челябинск, 454091

М Ж Й , ш М М Ш .
на № _____________ от_____________

Г 1
О направлении информации

Анализ детского дорожно-транспортного травматизма 
в городе Челябинске за 4 месяца 2017 года

За 4 месяца 2017 года на территории Челябинска зарегистрировано 56 
дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних в 
возрасте до 16 лет, в которых 58 детей получили травмы.

По сравнению с аналогичным периодом прошлого года число дорожно- 
транспортных происшествий сократилось на 27,3% (с 77 до 56), количество 
раненых в них детей на 30,9% (с 84 до 58).

Количество ДТП с участием детей, число погибших и раненых детей в возрасте до 16 лет
(за январь-апрель 2017 г.)

ДТП Погибло Ранено

абс. ± % к 
АППГ Уд. вес абс. ± % к 

АППГ абс.
+ %к 
АППГ

1 2 3 4 5 6 7 8

Челябинская область 119 -13,1 11,3 3 50,0 124 -16,8
Челябинск 56 -27,3 10,5 - - 58 -30,9

Количество дорожно-транспортных происшествий, совершенных по 
неосторожности детей сократилось на 50% и составило 5 ДТП (2016 -  10 ДТП). 
Доля ДТП данного вида от общего количества ДТП с участием детей в 
отчетном периоде составила 8,9% (5 из 56), за аналогичный период прошлого 
года данный показатель составлял 12,9%. В 5 ДТП, произошедших по 
неосторожности несовершеннолетних, 5 детей травмировано (8,6% от общего 
числа травмированных).

В 2017 году с участием школьников произошло 29 ДТП, количество 
ДТП с участием дошкольников составило 14 ДТП. Зарегистрировано 13 ДТП, в

Комитет по делам образования 
города Челябинска 
454080, г. Челябинск, 
ул. Володарского, 14

Образовательные организации 
города Челябинска



которых травмы получили неорганизованные дети. В 6 ДТП на территории 
города Челябинска травмы получили иногородние дети.

В 2017 году зарегистрированы ДТП с участием:
- учащихся школ города № 3 (2), 22, 24, филиал 24, 26, 41, 54, 58, 62, 68, 

70, 73, 80, 96, 104, 112, 121, 123, 130, 145, 148, филиал 145, 151, лицеев 11, 37, 
102, гимназий 23, 26, 100;

- воспитанников детских садов города № 27, 150, 251сп, 255, 293, 399, 
427, 453, дошкольное отделение № 2 МАОУ СОШ № 84.

По неосторожности пострадали дети из школ № 73, 100, 112, 121, 70 
(вина неопределенна).

В 2017 году в Челябинске зарегистрировано 9 ДТП с участием 
подростков в возрасте от 16 до 17 лет, в которых 8 несовершеннолетних 
получили травмы (3 пешехода, 4 пассажира и 1 велосипедист) и 1 
несовершеннолетний погиб (пешеход).

За 4 месяца 2017 года в 31 (АППГ -  45, -31,1%) дорожно-транспортных 
происшествий (55,4% от всех ДТП с участием детей) несовершеннолетние 
пострадали в качестве пешеходов, при этом 32 ребенка травмировано (АППГ -  
50), из них 5 детей пострадали по своей неосторожности.

Во всех 31 ДТП дети-пешеходы пострадали на дорогах в населенном 
пункте. При этом в 12 ДТП дети пострадали при переходе проезжей части по 
регулируемым пешеходным переходам, в 8 -  на нерегулируемых пешеходных 
переходах, 3 -  во дворе, 3 -  в неустановленном месте.

Из 32 детей, пострадавших в ДТП в качестве пешеходов, 12 детей в 
момент ДТП находились в сопровождении взрослых (37,5%, АППГ -  22,9%). В 
13 ДТП в одежде несовершеннолетних присутствовали световозвращающие 
элементы (40,6%, АППГ -  12,5%), при этом 9 наездов произошли в темное 
время суток. Из 24 детей, пострадавших в ДТП в качестве пешеходов, 22 
школьники. В 11 случаях наезды произошли по пути следования детей из дома 
в школу (или обратно). В 14 происшествиях наезд произошел вблизи 
образовательных организаций (место ДТП входит в схему безопасного подхода 
к школе).

Количество дорожно-транспортных происшествий с участием детей- 
пассажиров сократилось на 16,7% и составило 25 ДТП. За отчетный период в 25 
дорожно-транспортных происшествиях (44,6% от всех ДТП с детьми) в 
качестве пассажиров 26 детей травмировано (АППГ -  32, -18,8%). При этом 2 
ребенка получили травмы в качестве пассажиров общественного транспорта. В 
большинстве случаев (23 ДТП) несовершеннолетние получили травмы в 
качестве пассажиров легковых автомобилей (24 ребенка ранены). Во всех 25 
ДТП дети-пассажиры пострадали на дорогах населенных пунктов.

В момент совершения ДТП 5 детей находились на переднем сиденье 
автомобиля, 21 - на заднем сиденье. В момент ДТП 12 детей перевозились в 
автокреслах, 8 - на бустерах, 4 - с использованием ремней безопасности.

2
i



3

Распределение ДТП с участием детей по категориям
за 4 месяца 2017 года

пассажиры 
иного тр-та 

0%

ДТП с участием детей по районам города Челябинска 
за 4 месяца 2017 года

Всего ДТП Погибло Ранено По неосторожности

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017

Курчатовский 11 9 - - 11 9 2 -

Калининский 13 9 - - 13 10 - -

Металлургический 10 8 - - 10 8 2 2
Ленинский 11 11 - - 13 11 2 1

Тракторозаводский 12 7 - - 14 7 1 1

Центральный 7 5 - - 7 6 - -

Советский 13 7 - - 16 7 3 1
Челябинск 77 56 - - 84 58 10 5

Чаще всего участниками ДТП становились дети в возрасте до 3 лет (17 
ДТП), 6 и 9 лет (по 5 ДТП).

За 4 месяца 2017 года зарегистрировано 31 дорожно-транспортных 
происшествие с участием мальчиков и 25 с участием девочек. От общего 
количества ДТП с участием мальчиков 12,9% пострадали по своей 
неосторожности (4 из 31), от общего количества ДТП с участием девочек -  4% 
(1 из 25). То есть мальчики более активные и невнимательные участники 
дорожного движения.

Самыми аварийными днями недели на территории города стали вторник 
(10 ДТП), а также суббота (13 ДТП).___________________________

ДТП Ранено

Понедельник 8 9

Вторник 10 11

Среда 5 5

Четверг 4 5

Пятница 7 6

Суббота 13 13

Воскресение 9 9

пешеходы
55,4%

пассажиры 
легковых а/м 

41,1%
пассажиры 

пассажир, тр. 
3,6%



Количество ДТП с участием детей, число раненых детей различного возраста
за 4 месяца 2017 года

По неосторожности детей

1 1 1 ДТП | погибло | Ранено | ДТП | Погибло | Ранено 1

| | - 3  года и младше; 1 17| 01 17 I 01 01 01

1 Г 1 I 1 1 1 1 1

1 1 - 4  года; 1 1 1 01 п 01 01 01

I I  1 1 1 1 1 1 1

1 1 - 5  лет; 1 3 | 01 3 1 01 01 01

I I  1 1 1 1 1 1 1

| | - 6  лет; 1 5 | 01 5 | 01 01 01

I I  1 1 1 1 1 1 1

| - 7 лет; 1 4 | 01 4 Г 01 01 01

I I  1 1 1 1 1 1 1

I 1 - 8  лет; 1 4 | 01 4 1 21 01 2 1

I I  1 1 1 1 1 1 1

| 1 - 9  лет; 1 5 | 01 5 | 11 XI
I I  1 1 1 1 1 1 1

| | - 1 0  лет; 1 3 | 01 3 | 01 Л| 01

Г 1 ............... ................. 1 I T 1 1 1 1

I 1 - 1 1  лет; 1 4 | от 4 1 17 01 11
I I  1 1 1 1 1 1 1
I 1 - 1 2  лет; 1 1 1 01 1 1 01 01 01

I I  1 1 1 1 1 1 1

1 Г - 13 лет; I 3 1 01 3 | 01 01 01

I I  1 1 1 1 1 1 1

| | - 1 4  лет; 1 4 | 01 4 1 11 01 11

I I  П  1 1 1 1 1 1
- 15 лет; 1 4 | 01 4 1 01 01 01

Самым аварийным периодом времени стал периоды с 12.00 до 14.00
часов, когда произошло 15 дорожно-транспортных происшествий: 

-23 .00 - 0 6 .0 0 -0  ДТП;
- 06.00 -0 8 .0 0 -2  ДТП;
- 0 8 .0 0 - 1 0 .00 -3  ДТП;
- 10 .00- 1 2 .0 0 -7  ДТП;
- 12 .00- 14 .00- 15 ДТП;
- 14 .00- 1 6 .0 0 -4  ДТП;
- 16 .00- 18 .00- 11 ДТП;
- 1 8 .0 0 -2 0 .0 0 -  11 ДТП;
-2 0 .0 0 -2 3 .0 0 -3  ДТП.

Характерные места совершения ДТП  с участием детей:
- пешеходный переход -  21 ДТП;
- перекресток -  12 ДТП;
- дворовая территория -  3 ДТП.



5

Основные нарушения ПДД водителями, ставшие причиной ДТП  с 
участием детей:

1. Нарушения правил проезда пешеходного перехода -  17 ДТП, что 
составляет 30,4% от всех происшествий с детьми, и 54,8% ДТП с участием 
детей-пешеходов;

2. Несоблюдение очередности проезда -  12 ДТП (21,4% от всех 
происшествий с детьми);

3. Выезд на полосу встречного движения -  4 ДТП (7,1% от всех 
происшествий с детьми);

4. Неправильный выбор дистанции -  8 ДТП (14,3% от всех 
происшествий с детьми);

5. Нарушение правил перестроения -  2 ДТП (3,6% от всех происшествий 
с детьми).

Среди основных нарушений ПДД детьми, ставших причиной ДТП, 
преобладают:

1. переход проезжей части в неустановленном месте -  3 ДТП, что 
составляет 5,4% от всех происшествий с детьми, и 9,7% от ДТП с 
участием детей-пешеходов;

2. переход проезжей части на запрещающий сигнал светофора -  2 ДТП, 
что составляет 3,6% от всех происшествий с детьми, и 6,5% от ДТП с 
участием пешеходов.

На основании изложенного, предлагаем:
1. Обеспечить проведение инструктажей по безопасности дорожного 

движения, занятий в соответствии с программой, агитационных мероприятий с 
детьми, на которых рассмотреть правила безопасности пешеходов, пассажиров 
и велосипедистов, указать на недопущение фактов управления транспортными 
средствами без права на управление. Особое внимание уделить пропаганде 
использования световозвращающих элементов и соблюдению обязанностей 
велосипедистами. Обеспечить проведение данных занятий с детьми и 
профилактической работы с родителями в дошкольных образовательных 
организациях.

2. При проведении встреч с родителями уделять внимание профилактике 
детского дорожно-транспортного травматизма, в т.ч. правилам использованю 
световозвращающих элементов в экипировке детей в темное время суток 
использованию детских удерживающих устройств и ремней безопасности npi 
перевозке детей в автомобиле, а также недопущению фактов бесконтрольной 
нахождения детей на дороге.

3. При проведении профилактической работы особое внимание уделят 
возрастным категориям детей 6 и 9 лет, а также родителям детей до 3 лет.

4. Обеспечить размещение на сайтах образовательных организаци 
актуальных паспортов дорожной безопасности (2016 года), соответствующи 
требованиям ГУОБДД МВД России от 18.05.2014 года № 13/ц-6-154.



6

5. Осуществлять в течении года мониторинг использования детьми 
световозвращающих элементов, проводить разъяснительные мероприятия с 
родителями и обучающимися.

6. Обеспечить организацию работы по профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма в образовательных организациях в соответствии с 
приказом ГУ МВД России по Челябинской области и Министерства 
образования Челябинской области №2 140/01/414 от 15.02.2017 года «Об 
организации работы по профилактике безопасности дорожного движения в 
образовательных организациях области».

7. Анализ ДТП с участием детей довести до сведения всех 
образовательных организаций.

Приложение на 2 листах.

Начальник ОГИБДД М.П. Савенко



Начальник ГИБДД УМВД России 
по г. Челябинску 

Михаил Савенко, сообщает:

За 4 месяца 2017 года в 
г.Челябинске произошло 

56 ДТП с участием детей 
в возрасте до 16 лет 
(АППГ -  77), в которых 

58 детей 
получили травмы.

В 5 ДТП дети пострадали 
по собственной неосторожности.

ДТП с участием детей по возрастным группам
4 месяца 2016 4 месяца 2017

до 7 лет 25 26
от 7 до 10 лет 18 13

от 10 до 14 лет 29 11
бот 14 до 16 лет 12 8

Основные показатели аварийности с участием детей по группам

4 мес. 2016 4 мес. 2017
ДТП с детьми- 

пешеходами
45 31 -31,1

- погибло - - -
- ранено 50 32 -36,0

ДТП с детьми- 
пассажирами

30 25 -16,7

- погибло - - -
- ранено 32 26 -18,8

ДТП с детым и- 
велосипедистами

2 - -100

- погибло - - -

- ранено 2 - -100



Распределение ДТП с участием детей по категориям
за 4 месяца 2017 года

пассажиры 
легковых а/м 

41,1%

ДТП с участием детей по районам города Челябинска 
за 4 месяца 2017 года

Всего ДТП Погибло Ранено По неосторожности

2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017
Курчатовский 11 9 - - 11 9 2 -

Калининский 13 9 - - 13 10 - -
Металлургический 10 8 - - 10 8 2 2

Ленинский 11 11 - - 13 11 2 1
Тракторозаводский 12 7 - - 14 7 1 1

Центральный 7 5 - - 7 6 - -

Советский 13 7 - - 16 7 3 1
Челябинск 77 56 - - 84 58 10 5

Причины дорожно-транспортных происшествий по 

неосторожности детей:

- пересечение проезжей части в неустановленном месте;

- неподчинение сигналом регулирования.

Большинство ДТП произошли по причине нарушения ПДД 

водителями транспортных средств. Основные нарушения:

- нарушение правил проезда пешеходных переходов;

- нарушение очередности проезда перекрестков;

- неправильный выбор дистанции.

пассажиры 
иного тр-та 

0%

пешеходы
55,4% пассажиры 

пассажир, тр. 
3,6%



За 4 месяца 2017 года в г. Челябинске 
в результате дорожно-транспортных происшествий 

58 детей получили травмы различной степени тяжести.
В 5 случаях дети пострадали по своей неосторожности, в 

остальных случаях по вине водителей транспортных средств.

С 15 мая но 12 июня 2017 года на территории Челябинской 
области проводится профилактическое мероприятие

«Внимание -  дети!»
! Родители! Помните, Вы образец для подражания. 

Соблюдайте правила дорожного движения, дети учатся у Вас!
! Отпуская ребенка на прогулку, напомните правила 

безопасного поведения на дороге, объясните опасные дорожные 
ситуации. Помните, чем больше внимания Вы уделяете 
воспитанию навыков безопасного поведения на дороге, тем 
меньше вероятность дорожно-транспортного происшествия с 
участием юного пешехода или велосипедиста.

! Объясните ребенку правила для велосипедистов, 
водителей мопедов! Помните, движение на велосипеде по 
дороге разрешено только детям старше 14 лет при условии 
соблюдения правил и ограничений. Объясните, что переходить 
проезжую часть всегда нужно пешком, велосипед при этом 
катить рядом. Управлять мопедом, скутером разрешено детям 
старше 16 лет и только при наличии водительского 
удостоверения!

! Водители, будьте внимательны к юным пешеходам! 
Помните, дети самые непредсказуемые участники дорожного 
движения. Будьте особенно осторожны на дворовых территориях, 
вблизи детских учреждений и в местах, обозначенных знаком
«Дети».

! Обеспечьте безопасность ребенка-пассажира. Помните, 
детей до 12 лет разрешено перевозить в автомобилях только с 
использование детских удерживающих устройств. На заднем 
сидении допускается использование иных средств, позволяющих 
пристегнуть ребенка с помощью штатного ремня безопасности.

БЕРЕГИТЕ ДЕТЕЙ!!!



В Н И М А Н И Е !
С 15 мая по 12 июня 2017 года на территории 
Челябинской области проводится профилактическое
мероприятие «BitММС1НUC — dcitlli!»

Дорогие ребята! Соблюдайте правила!!!
1, Переходи проезжую часть по пешеходному переходу, 

при наличии светофора -  только на зеленый сигнал;
2. Перед тем, как выйти на дорогу ВСЕГДА посмотри 

налево и направо, УБЕДИСЬ, что весь транспорт 
остановился и пропускает тебя;

3. Переходи проезжую часть уверенным 
шагом, при этом будь внимателен и 
смотри по сто
4. При поездке в автомобиле всегда 
пристегивайся ремнем безопасности. До 12 
лет необходимо ездить в детском 
удерживающем устройстве.
5. НЕ играй на проезжей части и рядом с 
ней!

6. Катайся на велосипеде и роликах 
на детских площадках, в парках, на 
стадионах. Используй защитный 
шлем, налокотники и наколенники.
Выезжать на проезжую часть на 
велосипеде разрешено только детям 
старше 14 лет, соблюдая 
установленные правила и
ограничения. Переходить проезжую часть необходимо 
пешком! (а велосипед катить рядом)

7. Помни, дорога опасное место! Невнимательность
может стать причиной трагедии! Береги себя!


